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PROGRAMLARIMIZDA ERMENİ MESELESİ 

 
Deniz TONGA*  

 
Öz 

 
Bu araştırmanın amacı, Türkiye’yi özellikle her sene nisan ayında 
uluslararası alanda meşgul eden Ermeni Meselesi’ne, öğretim 
programlarımızda ve ders kitaplarında nasıl yer verildiğine ilişkin bir 
değerlendirme ortaya koymaktır. Bu nedenle araştırmada veri toplama 
aracı olarak doküman incelemesi yöntemi kullanılmıştır. Ermeni 
Meselesi’nin konu olarak geçebileceği düşünülen sosyal bilgiler, tarih ve 
Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük öğretim programları ve 
ders kitapları incelenmiştir. Elde edilen bulgular üzerinden betimsel 
analizlere yer verilmiştir. Elde edilen bulgulara göre, 7. sınıf sosyal bilgiler 
ve 8. sınıf inkılap tarihi derslerinde I. Dünya Savaşı’na ilişkin kazanımlar 
varken, ders kitabında Doğu Cephesi bölümünde Ermeniler ile mücadele 
edilmesine rağmen bu bilginin verilmediği ve sadece Ruslar ile mücadele 
edildiği bilgisi verilmiştir. Bununla beraber 8. sınıf inkılap tarihi ders 
kitabında Kurtuluş Savaşı’nda Doğu Cephesi başlığında Ermeniler ile ilgili 
mücadelelere, Ermenilerin kurduğu cemiyetlere ve bunlara karşı Türklerin 
kurduğu milli cemiyetlere, ardından da kısaca soykırım iddialarına 
değinilmiştir. 10. sınıf tarih öğretim programının ek açıklamalar kısmında 
ise detaylı ve yoğun olarak Ermeni Meselesi’ne ilişkin bilgilere yer 
verilmiştir. Verilen bu bilgilere karşılık gelebilecek örnekler ders kitabında 
yer almıştır. Türkiye’de öğrencilerin ilkokul birinci sınıftan itibaren tarih 
konularını öğrenmeye başladıkları düşünüldüğünde, Ermeni Meselesi gibi 
günümüzde de devam eden bir sorun hakkında sadece 10. sınıfta az bir 
ders saati karşılığında edinilen bilgilerin yetersiz kalacağı 
düşünülmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Sosyal bilgiler, tarih, tarih eğitimi, Ermeni meselesi, 
soykırım, öğretim programı. 
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THE ARMENIAN QUESTION IN OUR CURRICULUM 100 

YEAR AFTER THE ARMENIAN RELOCATION 

Abstract 
 

The aim of this research is to make an evaluation about how the 
discourse on the Armenian question which occupies Turkey's agenda and 
poses an international challenge every year in April is articulated in our 
curriculum and school books. Thus, document analysis method has been 
used for data collection. The school books of lessons such as social 
studies, history and History of Turkish Revolution and Ataturk's Principles 
have been analyzed as they are considered to address the Armenian 
question as a separate unit. Descriptive analyses have been made based 
on the data collected. According to the data acquired, while the textbooks 
of social studies in 7th grade and revolution history in 8th grade present 
acquisitions related to the I. World War, they do not cover any 
information related to the fight against Armenians on the section which 
addresses the East Front of the war. This section only mentions the 
struggle against Russians. However, the textbook of revolution history in 
8th grade mentions the struggle against Armenians under the section of 
the East Front of the Independence War and gives information about the 
national associations established by Turks against them and addresses 
the genocide allegations very briefly. The curriculum of history in 10th 
grade presents detailed and intensive information concerning the 
Armenian question under the section of additional explanations. 
Examples corresponding to such information addressed in the curriculum 
have been presented in the textbook. Considering the fact that students 
begin to learn historical issues starting from their first year in primary 
school, information acquired from a lesson of only one hour in 10th grade 
about a problematic matter like Armenian question will be inadequate. 
 
Keywords: Social studies, history, education of history, Armenian 
question, genocide, curriculum 
 

 
1. GİRİŞ 

Tarih deyince genel olarak akla geçmişte yaşanmış olaylar akla gelmektedir. 

Şüphesiz ki bu, eksik bir algıdır. Dar anlamıyla tarih kavramı geçmişte olmuş, 

bitmiş vakalara istinaden kullanılır. Geniş anlamıyla tarih, hem geçmişi hem de 

geleceği (atiyi, geleceği) kapsayan bir kavramdır (Şıvgın, 2009: 36). Çünkü olaylar 

geçmişte meydana gelse de günümüzde etkileri yaşanmaya devam eder. Bu 
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nedenle tarih, geçmiş ile gelecek arasındaki bağlantıdan dolayı bir köprü 

konumundadır. 

Collingwood’a (2005: 226) göre tarihin nihai hedefi geçmişi bilmek değil, şimdiyi 

anlamaktır. Carr’a (2013: 82) göre ise tarih bugün ile geçmiş arasında bitmez bir 

diyalogdur. Febvre ise tarihi, geçmişi geleceğin bir fonksiyonu olarak 

düzenlemek şeklinde ifade etmiştir (Bederida, 2001: 9). Stearns’e (2009) göre 

ise tarih, insanları ve toplumu anlamamıza, değişimi ve içinde yaşadığımız 

toplumun bugüne nasıl geldiğini fark etmemize yardım eder.  

Bourdillion’a (1994) göre tarih eğitimi ile gerçekleştirilmek istenen amaçlara; 

geçmiş bağlamından yola çıkarak bugünü anlamaya yardımcı olmak, çocuklara 

kimlik duygusu vermeye ve kültürel köklerini anlamaya yardımcı olmak, 

çocukları gelecekteki yetişkinlik yaşamına hazırlamak örnek verilebilir (Aslan, 

2006: 164-165). 

Türkler tarih açısından dünya üzerindeki en zengin milletlerden biridir. Türkler 

tarih sahnesinde var olduğu günden bu yana pek çok devlet kurmuş ve dünya 

siyasetine yön vermeye çalışmışlardır. Bu bağlamda tarih bir nevi yazılmış, 

ardından ise zor olan kısmı, tarihin öğretilmesi ve milletin bilinçlendirilmesi 

meselesi ortaya çıkmıştır. Safran ve Dilek (2008: 18) günümüzde Türkiye’de tarih 

eğitiminin profilini şöyle özetlemektedir: 

•Tarih öğretimi kültür aktarımı yaklaşımıyla ele alınmaktadır. 

•Tarihçilikteki yeni bulgular programa yansıtılmaktadır. 

•Tarih programı yakın tarihe ilişkin konuları içermemektedir. 

•Tarih öğretimine ilişkin araştırma bulguları programa yansıtılamamaktadır. 

•Tarih öğretimi bilgi, değer ve beceri kazanımlarından sadece bilgiyi 

hedeflemektedir. 

•Tarih içeriğinin günlük hayatla ilişkisi kurulamamaktadır.  
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•Programın içeriği Türk tarihinin bütününü vermek kaygısından dolayı, 

fazlasıyla yoğundur. 

 

Bu sorunlarla beraber, ilkokuldan lise bitene kadar okullarda verilen tarih 

eğiminde karşılaşılan sorunlara da işaret edilmektedir. Tarih yapmak kadar, tarih 

yazmanın ve tarih eğitimi kapsamında belirlenen hedeflere ulaşmanın önemi de 

doğal olarak ortaya çıkmaktadır. Yoksa dar bir anlayış ile verilen tarih dersleri, 

hem tarihsel gerçeklerin öğrenilememesine, hem de öğrencilerin tarih 

derslerine karşı olumsuz tutum kazanmasına sebep olmaktadır. Bu açıdan 

değerlendirildiğinde özellikle geçmiş ile bugün ve gelecek ilişkisine de önem 

verilmesi ile günümüzdeki sorunlar üzerinde de bilinç oluşturulabilir.  

Tarihin geçmişte yaşanmış ve bitmiş olaylardan oluşmadığına en güzel 

örneklerden biri, günümüzde üzerinden 100 sene geçmiş olmasına rağmen 

Ermeni Meselesi örnek verilebilir. Aşağıda kısa ve toplu bir bakış ile Ermeni 

Meselesi ortaya konulmuştur. 

1878 Berlin antlaşması ile ortaya çıkan Ermeni sorunu, Avrupalı devletlerin 

Osmanlı Devleti’ni paylaşmak istemeleri üzerine diğer Hıristiyan unsurlarda 

olduğu gibi Ermeniler de bu amaç için birer vasıta olarak görülmüştür. Bu 

sorunun ortaya çıkması aynı zamanda uluslararası rekabetin de bir sonucudur 

(Mazıcı, 2005: 175). Osmanlı Devleti’nin ilk dönemlerinde Ermenilerin devlet ile 

ilgili bir problemleri görülmezken, devletin zayıfladığı 19. yüzyıldan itibaren 

özellikle yabancı devletlerin Osmanlı Devleti’ne karşı sürdürdükleri politikanın 

bir parçası olarak Ermeni Meselesi ortaya çıkmıştır (Halaçoğlu, 2007: 25; Laçiner, 

2011: 3).  

Osmanlı Ermenileri Osmanlı’ya o kadar bağlanmışlardır ki, kimin Ermeni, kimin 

Türk olduğunu bazen ayırabilmek dahi zordur. Bu yüzden Ermenilere millet-i 

sadıka denmesi de doğal bir durumdur. Et ile tırnak gibi iç içe geçen Türkler ve 
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Ermenilerin ayrılışı tam da et ve tırnağın ayrılmasında olduğu gibi büyük bir 

acıya yol açmıştır (Laçiner, 2011: 5-6). Sevinç’in (2007: 51-52) çeşitli 

kaynaklardan aktardığına göre Ermenilerin çoğu Türkçe konuşmaktaydı, hatta 

Kilise’de ayinler Türkçe yapılıyor; Avrupa’da Ermeniler Hıristiyan Türk 

sanılıyordu.   

I. Dünya Savaşı yıllarına gelindiğinde Ermenilerin durumu ise şöyleydi. Ticaret 

sahasında zenginleşmiş, devlet dairesinde memurluklar, hatta nazırlıklar sahibi 

olmuş, askere gitmedikleri için nüfusları çoğalmış, devlete borç vermeye varan 

bir zenginlik içerisindeydiler. Anadolu’nun her yerinde en güzel köşkler, konaklar 

Ermenilere aitti. İran ve Bizans’ın elinden kurtulan Ermeniler zaman içerisinde 

Türk idaresi altında büyük bir zenginliğe ve refaha ulaşmışlardır (Sevinç, 2007: 

40-52). Bu tablodan, Osmanlı toplumunun seçkin üyelerinden biri olan 

Ermenilerin, toplum hayatının bütün alanlarında Osmanlıların engin 

müsamahasından en çok yararlanan topluluk olduğu gerçeği ortaya çıkmaktadır 

(Öztürk, 2007: 27). 

1914 yılında yapılan bir Taşnak kongresinde Türk yetkililer bir harp çıkması 

durumunda Ermenilerin Ruslara karşı savaşmalarını istemişlerdir. Ancak bu talep 

reddedilmiş ve bir harp çıkması durumunda sadık vatandaşlar olarak Türkleri 

destekleyeceklerine söz vermişlerdir. Ancak harp çıktığında Ermeniler sözlerini 

tutmamışlardır (Papazian, 1934: 38-39’dan akt: Gürün, 2012: 293-294; Arslan, 

Bal ve Demirhan, 2012: 31). 

Ermeni ayaklanmaları başlamadan önce onlara karşı Almanya’da olduğu gibi 

Yahudilere yapıldığı tarzda saldırılar olmamıştır. Osmanlıların edebiyat 

geleneklerinde Ermenilere karşı olumsuz bir tutum bulunmamaktadır. Hatta 

Ermeniler Osmanlı Devleti’nde yüksek yerlere gelmişlerdir. Avrupa usulü ırkçı 

nefret Osmanlı İmparatorluğu’na yabancı bir kavramdır. O dönemde Türklerin 
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Ermenilere karşı savaşmasının sebebi ise Türklerin kendilerini savunmalarından 

ibarettir (McCarthy, 2006: 18-19). 

McCarthy’e (2006) göre Ermeni meselesinin ortaya çıkışında Ermenilerin 

özellikle Ruslar ile bir olup Osmanlı Devleti’ne karşı savaşmaları önemli bir 

unsurdur ve ilk saldıran da Ermenilerdir. Yani kan dökmeyi Türkler 

başlatmamıştır. Dolayısıyla Ermenilerin Ruslar ile bir olup Türklere saldırması 

sonucunda tehcir kavramı gündeme gelmiştir. Tehcir, devlet eliyle göç ettirmek 

demektir. O dönemde Osmanlı Devleti’nin çıkardığı kanunda tehcir kavramı yer 

almaz. Bunun yerine sevk ve iskân kelimeleri kullanılmıştır. Ayrıca burada 

Ermeni kelimesi de geçmez. Bölgede tehlike çıkaran, asayişi ve güveni bozan kim 

olursa bu kanun kapsamındadır. Bölgede Ermeniler isyan çıkardıkları için 

doğrudan bu kanunun hedefi olmuşlardır (Arslan, Bal ve Demirhan, 2012: 33). 

Anadolu’daki bütün Ermeniler tehcir kanunu sebebiyle zorunlu göçe tabi 

tutulmamıştır. Sadece isyan edenler ve Müslüman Türklere karşı savaşan 

bölgedeki Ermeniler tabi tutulmuştur (Bakar, 2009: 96). Kaldı ki, 1918 yılından 

itibaren tehcir edilen Ermenilerden yüz binlercesi eski yerlerine dönmüşlerdir. 

Bunların bazılarının masraflarını devlet karşılarken, bazıları ise kendi imkânları 

ile geri dönmüştür (Bakar, 2009: 190). 

Ermeni meselesi bilindiği üzere sadece 1915’de yaşanmış ve bitmiş bir olay 

değildir. 1973 yılına gelindiğinde Los Angeles başkonsolosumuz ve yardımcısı bir 

ASALA militanı tarafından katledilmiştir. 1973-1985 yılları arasındaki terör 

eylemlerinde diplomatlarımız da dâhil olmak üzere pek çok kişi hayatını 

kaybetmiştir (Doğan, 2012: 476; Kocabaş, 2004: 167-170). 

Yukarıda çeşitli kaynaklardan aktarıldığı üzere Türklerin bir soykırım 

yapmadıkları açık ve net bir gerçektir. Ancak diğer devletlerin kendi politikaları 

gereği Türkiye’ye karşı Ermeni Meselesi’ni olabildiğince etkin kullandıkları 
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görülmektedir. 2005 yılında dönemin Türkiye Başbakanı tarafından Ermenistan 

Cumhurbaşkanı’na bir mektup yazılarak iddiaları gün ışığına çıkarmak için bir 

komisyon kurulması ve arşivlerin karşılıklı açılması önerilmiştir. Ancak 

Ermenistan’dan gelen cevap ise olumsuz olmuştur (Şimşir, 2005: 40-41). Bugün 

İsviçre’de ve Fransa’da “Ermeni soykırımı yoktur” demek bile suç olarak kabul 

edilmektedir (Laçiner, 2011: 258). Görüldüğü üzere tarihsel gerçekler devletlerin 

propagandalarına kurban gitmektedir. 

Böyle bir ortamda Türk Devleti’ne düşen görev ise vatandaşlarına gerçeği 

olduğu gibi anlatmaktır. Burada araştırmacının amacı bir Ermeni düşmanlığı 

uyandırmak ve insanlara kin ve nefret tohumları saçmak değildir. Amaç, kendi 

vatandaşlarımıza kendi tarihimizi etkili bir şekilde öğretmek ve tarih bilinci 

vermektir. 

Ermeni meselesi ülkemizin son yıllarda her nisan ayında uluslararası arenada 

karşılaştığı rutin bir problem haline dönüşmüştür. Özellikle Amerika Birleşik 

Devletleri bu konuda başı çekmekte ve tarihte bir Ermeni soykırımı olduğu 

konusunda kendi meclisinde çeşitli kararlar almaya çalışmaktadır. İşte bu 

noktada araştırmacının, Ermeni Meselesi’nin eğitim programlarımızda nasıl yer 

aldığı konusunda merakı ile bu çalışma başlamıştır. Ülkemizi bu kadar yakından 

ilgilendiren bir sorun hakkında öğrencilerimizi ne kadar bilgilendirebiliyoruz ve 

bilinçlendirebiliyoruz? Çünkü okullar varoluşları ve amaçları gereği çeşitli 

sorunlar hakkında gerçekçi bilgiler vermesi açısından önemli kurumlardır. Bu 

açıdan çalışma, eğitim programlarında öğrencilerin Ermeni Meselesi hakkında 

ne kadar bilgilendirildiğini ve bilinçlendirildiğini ortaya koyması açısından önem 

taşımaktadır. Safran’a (2006: 19) göre tarih eğitimi ve öğretiminin sorunları 

tartışıldığında programların gündeme gelmesinin sebebi, bir ülkede tarih 

öğretiminin kapsam ve hedefinin tarih öğretim programları ile belirlenmesinden 

kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla tarih öğretim programlarında verilen konuların 
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etkililiği ve gerçekliği Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlarının kendi tarihlerine karşı 

duyarlı ve bilinçli olması açısından da önem taşımaktadır. Zira Türkiye’de 

öğretim programlarının tüm ülke genelinde uygulanıyor olması ve ders 

kitaplarının da müfredatlara göre yazılıyor olması programlarının içeriğini 

önemli bir konuma getirmektedir. 

Literatürde ders kitaplarında ve öğretim programlarında Ermeni Meselesi’nin 

nasıl yer aldığına ilişkin çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışma ile hem öğretim 

programları hem de ders kitaplarından örnekler araştırmaya dâhil edilmiş, 

böylece müfredat-ders kitabı arasındaki uyum da değerlendirilmeye çalışılmıştır. 

Bununla beraber hem sosyal bilgiler dersi hem de tarih dersi kapsamında 

incelemeler yapılmış ve ders kitaplarından görsel örneklerle çalışma 

zenginleştirilmeye çalışılmıştır. 

Bu araştırmanın amacı, Ermeni meselesinin öğretim programlarımızda ve ders 

kitaplarında nasıl yer verildiğine ilişkin bir değerlendirme ortaya koymaktır. Bu 

amaçla aşağıdaki alt problemlere cevap aranmaya çalışılmıştır: 

• Ortaokul 7. sınıf sosyal bilgiler dersi öğretim programında Ermeni 

Meselesi’ne nasıl yer verilmektedir? 

• Ortaokul 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında Ermeni Meselesi’ne nasıl yer 

verilmektedir? 

• Ortaokul 8. sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersi 

öğretim programında Ermeni Meselesi’ne nasıl yer verilmektedir? 

• Ortaokul 8. sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitabında Ermeni Meselesi’ne nasıl yer verilmektedir? 

• Ortaöğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersi öğretim programında 

Ermeni Meselesi’ne nasıl yer verilmektedir? 
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• Ortaöğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabında Ermeni 

Meselesi’ne nasıl yer verilmektedir? 

• Ortaöğretim 10. sınıf Tarih öğretim programında Ermeni Meselesi’ne nasıl 

yer verilmektedir? 

• Ortaöğretim 10. sınıf Tarih ders kitabında Ermeni Meselesi’ne nasıl yer 

verilmektedir? 

 

2. YÖNTEM 

Bu araştırmada problem cümlesi dikkate alınarak, nitel araştırma deseni tercih 

edilmiş ve veri toplama aracı olarak da doküman incelemesi kullanılmıştır. 

Doküman incelemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi 

içeren yazılı materyallerin analizini kapsar (Yıldırım ve Şimşek, 2008: 187).  
Dokümanlar, nitel araştırmalarda etkili şekilde kullanılan önemli bilgi 

kaynaklarındandır (Patton, 2015).  Bu kapsamda incelenen dokümanları,  7. sınıf 

sosyal bilgiler, 8. sınıf Türkiye Cumhuriyeti Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi, 

Ortaöğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ve 10. sınıf tarih öğretim programları 

ile bu derslere bağlı olarak Milli Eğitim Bakanlığı yayınlarından çıkan ders 

kitapları oluşturmaktadır. Sadece 8. sınıfta Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 

yayınevinin kitabı olmadığı için özel bir yayınevinin kitabı kullanılmıştır. 

İncelenen dokümanlar, Ermeni Meselesi ile doğrudan ilgili olduğu düşünülen 

sosyal bilgiler ve tarih dersi ile sınırlandırılmıştır. 

2.1. Verilerin Toplanması 

Öncelikle Ermeni Meselesi’nin eğitim programlarında hangi anahtar kelimeler ile 

aranması gerektiği konusunda 2 tarih eğitimcisi ve 1 sosyal bilgiler 

eğitimcisinden görüş alınmıştır. Uzmanlardan gelen cevaplara göre öğretim 

programında ve ders kitaplarında “Ermeni, Ermeni tehciri, Ermeni Meselesi, I. 
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Dünya Savaşı, dış sorunlar, soykırım ve isyan” anahtar kelimeler olarak 

belirlenmiş ve dokümanlar üzerinde tarama yapılmıştır. 

2.2. Verilerin Analizi 

Elde edilen veriler üzerinden betimsel analizlere yer verilmiştir. Betimsel 

analizde, elde edilen bulguları düzenlenmiş ve yorumlanmış bir biçimde sunmak 

amaçlanır (Yıldırım ve Şimşek, 2008: 224). Analizin ilk aşamasında öncelikle 

sosyal bilgiler ve tarih öğretim programlarından anahtar kelimelere uygun 

kazanımlar ve açıklamalar tespit edilmiş ve tablolar haline getirilmiştir. Daha 

sonra ise öğretim programında yer alan konu ile ilgili unsurların ders kitabına 

nasıl yansıdığı ders kitabında taranmış ve ilgili örnekler ortaya konmaya 

çalışılmıştır. Analize son şekli verilirken ise yine bir tarih eğitimcisinden yardım 

alınmış ve analizlere tarih eğitimcisi ile tartışılarak son şekli verilmiştir. 

3. BULGULAR ve YORUMLAR 

Öncelikle dokümanlar (programlar ve ders kitapları) Talim Terbiye Kurulu’nun 

internet sitesinden indirilmiştir. İncelenen ders programları içerisinde bulgu elde 

edilemeyen sınıflar için sadece “bulunamamıştır” şeklinde açıklama yapılmış ve 

ayrıntılara girilmemiştir.  

Sosyal Bilgiler Ders programı ve Ders Kitaplarına İlişkin Bulgular 

4. , 5.  ve 6. sınıf sosyal bilgiler dersi öğretim programında ve ders kitabında 

Ermeni meselesine ilişkin anahtar kelimeler ile yapılan taramalarda herhangi bir 

bulgulaya rastlanmamıştır. 
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7. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersinde Ermeni Meselesi’ne ilişkin Bulgular 

Tablo 1. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programında Yer Alan Ermeni 
Meselesi’ne ilişkin Bulgular  

Ünite Adı Kazanım 
Ülkeler Arası Köprüler Kazanım 1. 20. Yüzyılın başında 

Osmanlı Devleti ve Avrupa ülkelerinin 
siyasî ve ekonomik yapısıyla I. Dünya 
Savaşı’nın sebep ve sonuçlarını 
ilişkilendirir. 

(TTKB, 2014a) 

7. Sınıf sosyal bilgiler dersi öğretim programı kazanımları değerlendirildiğinde, 

kazanım 1’in Ermeni Meselesi ile ilgili olabileceği düşünülmektedir. Aşağıda 

kazanımın ders kitabına nasıl yansıdığına yer verilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 1. Tablo 1’deki Kazanımın MEB 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders 

Kitabına Yansıması  

 

(MEB, 2014a: 171) 

Sosyal bilgiler dersinde “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi 1. Dünya Savaşı ile ilgili 

konularla başlamaktadır. Burada savaşın nasıl çıktığı ve Osmanlı Devleti’nin 

savaştığı cephelere yer verilmiştir. Ders kitabında Kafkas Cephesi’nde ise sadece 
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Ruslarla yapılan mücadelelere yer verilmiştir. Örnek 1’de görüldüğü üzere 

Osmanlı Devleti Doğu Cephesi’nde Ruslarla beraber Ermenilerle savaştığı halde 

ders kitabında bu bilginin geçmediği görülmektedir. 

8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük Dersi ile İlgili 

Bulgular  

Tablo 2. 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük Dersi 
Öğretim Programında Yer Alan Ermeni Meselesi’ne ilişkin Bulgular  

Ünite Adı Kazanımlar 
 
 
Milli Uyanış: Yurdumuzun İşgaline 
Tepkiler 
 

Kazanım 1. 1. Dünya Savaşı’nda Osmanlı 
Devleti’nin durumunu, topraklarının 
paylaşılması ve işgali açısından 
değerlendirir. 
Kazanım 3. Kuvâ-yı Millîye ruhunun 
oluşumunu, millî cemiyetleri ve millî 
varlığa düşman cemiyetlerin faaliyetlerini 
analiz eder. 

Atatürk’ten Sonra Türkiye: İkinci 
Dünya Savaşı ve Sonrası 

Kazanım 7. Türkiye Cumhuriyeti’nin temel 
niteliklerine yönelik iç ve dış tehditlere 
karşı korunması konusunda duyarlı olur. 
(Açıklamalar kısmı: 7. Kazanıma bağlı 
olarak: Türk-Ermeni ilişkilerinin tarihsel 
gelişimi, 1915 Olayları ve bu olaylara 
ilişkin Ermeni iddiaları, terörizm, 
misyonerlik faaliyetleri, irtica, bölücülük 
konuları ele alınacaktır”) 

Ya İstiklal Ya Ölüm Kazanım 1. Kurtuluş Savaşı’nda Doğu ve 
Güney cephelerinde yapılan mücadeleleri, 
sebep ve sonuçları açısından değerlendirir. 

(TTKB, 2014b) 

Yukarıda tablo 2’de “8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük” 

dersinde Ermeni Meselesi’nin geçebileceği 4 tane kazanım tespit edilmiştir. 

Aşağıda bu kazanımlara ilişkin ders kitabından örneklere yer verilmiştir. Burada 
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7. kazanımda açıklamalar kısmında Ermeni Meselesi’ne doğrudan yer verildiği 

görülmektedir. 

Ders Kitabı Örneği 2. Kazanımların 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük Ders Kitabına Yansıması  

 
(Ülker, 2014: 26) 

 

8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabında, aynen 

7. sınıfın son ünitesinde geçtiği üzere savaştaki cepheler verilmiş ve Doğu’da 

Türk askerinin Ermenilerle olan mücadelelerine yer verilmemiştir.  

Ders Kitabı Örneği 3. Kazanımların 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük Ders Kitabına Yansıması 

 

(Ülker, 2014: 29) 
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Ünitenin devamında 29. sayfada ise Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan sonra 

işgal edilen yerlere ilişkin bir harita verilmiş ve Ermenilerin işgal ettiği yerler 

burada gösterilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 4. Kazanımların 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük Ders Kitabına Yansıması  

 

 
(Ülker, 2014: 32) 

Yine ünitenin devamında sayfa 32’de Doğu Anadolu’nun Ermenilere verilmesini 

engellemek ve Güney’de bir Ermeni işgalini önlemek için kurulan cemiyetlere 

örnek verilmiştir. Burada dikkati çeken ise, yukarıda Doğu Cephesi konusunda 

Ermenilere yer verilmez iken, ünitenin devamında Ermenilerden 

bahsedilmektedir. 

Ders Kitabı Örneği 5. Kazanımların 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük Ders Kitabına Yansıması  

 

(Ülker, 2014: 33) 

Sayfa 33’de Ermeni devleti kurmak için faaliyet gösteren zararlı cemiyetlerden 

birine örnek verildiği görülmektedir. 
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Ders Kitabı Örneği 6. Kazanımların 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük Ders Kitabına Yansıması  

  

(Ülker, 2014: 178-179) 

Konunun ilerleyen kısmında sayfa 178 ve 179’da Türk-Ermeni ilişkilerine yer 

verilmiş ve Ermenilerin nasıl isyan ettiklerine değinilmiştir. Daha sonra ise 

1970’li yıllarda Ermeni örgütlerinin öldürdüğü Türk diplomatlara ve ilgili gazete 

haberlerine yer verilmiştir.  
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Ders Kitabı Örneği 7. Kazanımların 8. Sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük Ders Kitabına Yansıması 

        

(Ülker, 2014: 47-48) 

Doğu Cephesi’nde Ermenilere yer verilmez iken, kitabın bu bölümünde ise 

Ermenilerin Doğu ve Güney cephesindeki isyanlarına ve Doğu Anadolu’da bir 

Ermeni devleti kurmak için faaliyetlerine ve örnek olarak da Ermeni çetelerinin 

resimlerine yer verilmiştir. 
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Ortaöğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük Dersine İlişkin Bulgular 

Tablo 3. Ortaöğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük Öğretim Programında Yer 

Alan Ermeni Meselesine İlişkin Bulgular  

Ünite Adı Kazanım 
Kurtuluş Savaşı’nda Cepheler 
 

Kazanım 1. Kurtuluş Savaşı’nda Doğu 
ve Güney cephelerinde yapılan 
mücadeleleri analiz eder. 

(TTKB, 2014c) 

Orta öğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinde Ermeni Meselesi’ni 

ilgilendiren bir kazanıma rastlanmıştır. Burada da ortaokul ders kitabındaki 

bilgilere benzer genel ifadelere yer verilmiş ve ana başlıklar üzerinde 

durulmuştur.  

Ders Kitabı Örneği 8. Kazanımın Ortaöğretim İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

Ders Kitabına Yansıması  

 

(MEB, 2014b: 23) 

Ders kitabında 1. Dünya Savaşı’nda kısaca Ermenilerin nasıl isyan ederek 

Rusların safına katıldığı ve Türklere saldırdığına ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 
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Ardından da alınan tehcir kararı ve tehcirin uygulanmasına ilişkin açıklamalara 

yer verilmiştir. 

10. Sınıf Tarih Dersine İlişkin Bulgular 

Tablo 4. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Yer Alan Ermeni Meselesi’ne 
İlişkin Bulgular  

Ünite Adı Kazanım 
En Uzunun Yüzyıl 
 

Kazanım 11. 1877-1878 Osmanlı Rus 
Savaşı (93 Harbi)’nin sonuçlarını 
açıklar. 
(Bu kazanımın karşısında yer alan 
açıklamalar kısmında “Ermeni 
Meselesi’nin ortaya çıkışına ve Ermeni 
faaliyetlerine yer verilecektir.” 
cümlesine yer verilmiştir. 

(TTKB, 2014d) 

Bu kazanım karşısında verilen açıklamanın ders kitabına yansımadığı 

görülmektedir. Ders kitabındaki ilgili sayfada (sayfa 186) 93 Harbi hakkında bilgi 

verilmiş ve bu arada Rusların kışkırtması ile Ermenilerin isyan ettiği ve Türklerin 

iki ateş arasında kaldığı belirtilmiştir. 

Tablo 5. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Ermeni Meselesine İlişkin Ek 
Açıklamalar  
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(TTKB, 2014d) 

Yukarıda ise 10. sınıf Tarih dersi öğretim programının sonunda “Ekler” 

bölümünde yer alan açıklamaya yer verilmiştir. Ek’in başlığı “14.06.2022 tarih ve 

272 sayılı Kurul kararı ile kabul edilen ve 2538 sayılı Tebliğler Dergisi’nde 

yayımlanan “Ermeniler, Yunan-Pontus ve Süryaniler ile İlgili Konular” ı 10. sınıf 
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Tarih dersi öğretim programında aşağıdaki şekliyle yer alacaktır.” şeklindedir. 

Burada çeşitli ünitelerde konu gereği Ermeniler, Yunan-Pontus ve Süryaniler ile 

ilgili kazanımlara ilişkin amaçlar ve davranışlara yer verilmiştir. Burada Osmanlı 

Devleti’nin kuruluşunda Ermenilerin durumu, Ermeni Meselesi’nin ortaya çıkışı 

ve yabancı devletlerin bu soruna bakış açıları, Ermenilerin ayaklanmalarının 

nedenleri, Ermeni komitacıların faaliyetleri, Ermeni mezalimine karşı alınan 

tedbirler, Tehcir Kararı, uygulanması ve Tehcir Kararı’ndan sonra Ermenilerin 

durumu ve Lozan Antlaşmasına göre Ermenilerin durumu, Ermenilerin asılsız 

soykırım iddialarını kavrayabilme ve Ermenilerin soykırım iddialarının 

geçersizliğini analiz edebilme konularına yer verilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 9. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Yer Alan 
Kazanımların Ders Kitabına Yansıması  
                    

 

(MEB, 2014c: 66-67) 
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Ders kitabının 66. sayfasında kısaca Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan 19. 
yüzyılın sonuna kadar Ermenilerin durumuna ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 10. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Yer Alan 
Kazanımların Ders Kitabına Yansıması  

  

                                                                                         

(MEB, 2014c: 187-189) 

Ders kitabında sayfa 187’den başlayarak Ermeni Meselesi’nin nasıl ortaya 

çıktığına ilişkin bilgilere yer verilmiştir. Burada öncelikle, Osmanlı Devleti’nin 
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kuruluşundan 20. yüzyılın başlarına kadar Ermenilerin durumu hakkında genel 

bir bilgi verilmiştir. Daha sonra Rusya’nın kışkırtmaları sonucu Ermenilerin 

örgütlenmelerine ve çıkardıkları olaylara yer verilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 11. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Yer Alan 
Kazanımların Ders Kitabına Yansıması  

       

(MEB, 2014c: 210-212) 
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Ders kitabının 210. sayfasında 1. Dünya Savaşı’nda Kafkas Cephesi’nde faaliyet 

gösteren Ermeni çeteleri hakkında bilgi verildikten sonra Ermeni Tehciri 

konusuna yer verilmiştir. Özellikle Tehcir’den önce Ermenilerin yapacakları 

eylemlere ilişkin aldıkları kararlara değinilmiştir. Bunun üzerine Osmanlı Devleti 

Dâhiliye Nezareti 24 Nisan 1915’de bir genelge yayınlamış ve Ermeni komite 

merkezlerini kapatmıştır. Her yıl soykırım meselesinin gündeme geldiği nisan 

ayının ortaya çıkışı da bu yüzdendir. Daha sonra alınan tedbirler netice 

vermeyince 27 Mayıs 1915’de Tehcir Kanunu’nun çıkarıldığına değinilmiş ve 

kanunun maddelerine ve göçün nasıl gerçekleşeceğine ilişkin bilgilere yer 

verilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 12. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Yer Alan 
Kazanımların Ders Kitabına Yansıması  

  
(MEB, 2014c: 213-214) 
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Sayfa 213’de ise göç sırasında Osmanlı Devleti’nin Ermenileri korumak için aldığı 

tedbirlerden, ölen Ermeni sayısından bahsedilmiş ve günümüzde verilen 

rakamların gerçeği yansıtmadığı ifade edilmiştir. 

Ders Kitabı Örneği 13. 10. Sınıf Tarih Öğretim Programında Yer Alan 
Kazanımların Ders Kitabına Yansıması  
 

       
(MEB, 2014c: 215-216) 

Sayfa 214, 215 ve 216’da ise 1973’de terör olaylarını başlatan ASALA isimli 

Ermeni terör örgütünün diplomatlarımıza karşı gerçekleştirdiği terör saldırılarına 
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ve bunun kronolojik sıralamasına yer verilmiştir. ASALA ile PKK terör örgütünün 

işbirliğine değinilmiştir. Daha sonra ise yakın dönemde devlet bazında Türk-

Ermeni ilişkilerine ve Kandilli Ermeni Kilisesi Başkanı’nın Türklerin soykırım 

yapmadıkları, aksine çıkan olayların emperyalist güçler tarafından organize 

edildiğine ilişkin görüşlerine yer verilmiştir.   

11. Sınıf Tarih dersinde Ermeni Meselesi’ne ilişkin herhangi bir bulguya 

rastlanmamıştır. 

3. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Ermeni Tehciri’nin 100. senesinde, öğretim programlarımızda Ermeni 

meselesinin nasıl yer aldığını değerlendirmeyi amaçlayan bu çalışmanın 

sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir. 

Öncelikle genel bir değerlendirme yapmak gerekirse, elde edilen bulgulara göre 

öğretim programlarımızda ve ders kitaplarında Ermeni Meselesi ile ilgili 

unsurlara rast gelinse de bunların yeterli olmadığı düşünülmektedir. Neredeyse 

öğrenciler ortaokulun sonuna doğru Ermeni Meselesi ile ilgili bilgiler almaya 

başlamaktadır. Ortaöğretimde ise 10. sınıfta Ermeni Meselesi’ne ilişkin detaylı 

bilgiler verilmeye çalışılmış ama sadece bir sınıf düzeyinde, kısa bir sürede yoğun 

bir bilgi topluluğunun aktarılması da istenilen amaçlara ulaşmak açısından 

sıkıntılar doğurabilir. 

İlkokul ve ortaokul boyutunda, 4. 5. ve 6. sınıf sosyal bilgiler ders programı ve 

kitabında Ermeni meselesi ile ilgili bir bulguya rastlanmamıştır. 7. sınıf sosyal 

bilgiler dersinde I. Dünya Savaşı’nda Türkler Kafkas Cephesi’nde Ruslarla 

beraber Ermeniler ile de savaşırken, burada Ermeniler hakkında bilgi 

verilmemiştir. Aynı hatanın 8. sınıf Türkiye Cumhuriyeti İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük dersinde de yapıldığı görülmektedir. Oysa ders kitabının 

devamında Ermenilere karşı kurulan cemiyetlerden ve Ermenilerin işgal ettiği 
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yerlerden bahsedildiği görülmektedir. Burada kısaca Ermeni Tehciri’nden, 

ardından ise öldürülen diplomatlarımızdan bahsedilmiştir. Öztürk (2011) yaptığı 

araştırmada tarih ve sosyal bilgiler ders kitabında yer alan tarih konularının 

kurgusal hatalar içerdiği sonucuna ulaşmış ve bu durumu, ders kitabı 

yazarlarının yetkinliği ve gereken özenin gösterilmemesi gibi nedenlere 

bağlamıştır. Bu sonuçlarla beraber Yılmaz (2014) 1981 ve 2006 yıllarında 

yürürlüğe giren programları değerlendirmiş ve eskisine göre 8. sınıfta T.C. 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinde Ermeni Meselesi ile ilgili ders 

kitaplarında içeriğin artırıldığı ve konunun detaylandırıldığı sonucuna ulaşmıştır.  

Ortaokul boyutu ile Ermeni meselesi değerlendirildiğinde gerek öğretim 

programı bazında gerekse ders kitabı bazında bu güncel sorun hakkında 

öğrencilere yeterli bilgi ve bilinç verilemediği görülmektedir. (Öğretmenlerin 

kişisel gayreti ile yaptıkları çalışmalar dışında). Altun (2014) yaptığı çalışmada 

ilkokul öğrencilerinin 3. sınıftan başlayarak artan bir oranda tarihi sahiplenmeye 

başladıkları sonucuna ulaşmıştır. Bu dönmede öğrenciler için “geçmişte olanlar” 

“geçmişimizde olanlar” algısına dönüşmektedir. Tarih algısı açısından da bu 

kadar önemli bir dönemde, kendi tarihimiz ile ilgili gerçekleri açık olarak 

öğrencilere veremediğimiz takdirde, öğrencilerin çevrelerinden ve medyadan da 

etkilenerek bilimsel ve tarihi gerçeklere aykırı bilgilere sahip olacağı bir 

gerçektir.  

Ortaokulda 1. Dünya Savaşı’nda Ruslarla Ermenilerin işbirliğine değinilmezken, 

lise ders kitaplarında aynı hatanın yapılmadığı görülmektedir. Ortaöğretim 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinde kısaca Ermeni Tehciri’ne yer verilmiştir. 

10. Sınıf Tarih dersi programına ise sonradan alınan bir karar ile Ermeni Meselesi 

ile eklemeler yapılmıştır. Programda detaylı olarak Osmanlı Devleti’nin 

kuruluşunda Ermenilerin durumu, Ermeni Meselesi’nin ortaya çıkışı ve yabancı 

devletlerin bu soruna bakış açıları, Ermenilerin ayaklanmalarının nedenleri, 
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Ermeni komitacıların faaliyetleri, Ermeni mezalimine karşı alınan tedbirler, 

Tehcir kararı, uygulanması ve Tehcir kararından sonra Ermenilerin durumu ve 

Lozan Antlaşmasına göre Ermenilerin durumu, Ermenilerin asılsız soykırım 

iddialarını kavrayabilme ve Ermenilerin soykırım iddialarının geçersizliğini analiz 

edebilme konularına yer verilmiştir. Programda yer alan bu konular ders 

kitabına da yansımış ve ilgili konulara ders kitabında da yer verilmiştir.  

Bununla beraber Yılmaz (2008) Ermenistan’da 10. sınıf ders kitaplarında Ermeni 

Meselesi’ni Ermenilerin kendi bakış açılarıyla ve uluslararası anlaşmalara uygun 

olmayan bir biçimde Türk düşmanlığı ile verildiği ve tarihsel gerçeklere aykırı bir 

şekilde çarpıtma yapıldığı sonucuna ulaşmıştır. Metin (2015) ise günümüzde 

Ermeni Meselesi konusunun öğretimindeki eskisine göre olumlu duruma 

rağmen, konu içeriğinin çok sığ tutulduğu, görsel materyallerden yeterince 

yararlanılamadığı, öğrencileri aktif hale getirecek etkinliklere yer verilemediği, 

konu içerisinde yerel tarihi kaynakların kullanılmadığı sonucuna ulaşmıştır. 

Ulusoy (2014) tarih ders kitaplarında ve tarih programlarında sadece Rusya 

etrafında anlatılan bir Ermeni meselesi yerine daha genel, daha geniş çaplı ve 

güncel tez ve araştırmalarla da desteklenen bilgilerin aktarılmasına yönelik 

işleyişler yapılmasının gerekli olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Tarih öğretim programları 9. 10. ve 11. sınıflarda 2 saat esas olarak 

hazırlanmıştır. Bir öğretim programının içeriği ile ilgili bir değerlendirme 

yapılırken; içeriğin seçimi ve organizasyonun nasıl yapıldığı soruları gündeme 

gelmektedir. İçerik seçilirken önemli, geçerli, ilgi çekici, öğrenilebilir ve bilimsel 

olarak doğru olmasına dikkat edilmelidir. Ancak, incelenen tarih öğretim 

programlarında tarih konularının seçiminde nelere dikkat edildiği konusunda bir 

açıklamaya rastlanmamıştır (Güven, Bıkmaz, Demirhan İşcan ve Keleşoğlu, 2014: 

61). 
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Tarih öğretim programlarında gerekçelerin yeterince yer almaması veya hangi 

konunun neden programlarda yer aldığının belirtilmemesi bir eksiklik olarak 

kabul edilmektedir. Ayrıca Safran ve Dilek’in (2008) tespiti üzere Türk Tarihi’nin 

tamamının müfredatlarda yer alması kaygısı da Tarih dersinde daha çok 

yüzeysel bilgilerin verilmesine yol açmaktadır. Oysa bir düzenleme ile öncelik 

sıralaması belirlenerek, derinlemesine bilginin ve bilincin verilmesi ile belirlenen 

amaçlara ulaşılabilir.  

Tarih dersinin vatandaşlık bilinci oluşumuna katkısı düşünüldüğünde, içeriğin 

düzenlenmesi ve ders kitabında sunulması büyük önem arz etmektedir. 

Dolayısıyla tarih bilimine düşen bu önemli görevin gerçekleşmesinde öğretim 

programlarında yapılacak yenileme çalışmalarının önemi de doğal olarak ortaya 

çıkmaktadır. Ancak bu şekilde yetişen öğrenciler, kendi tarihi ile barışık ve kendi 

tarihini ve milletini seven, kendi tarihinden güç alan bir konuma gelebilirler.  

Elde edilen bulgular ve sonuçlara göre Ermeni Meselesi ile ilgili öğrencilere bilgi 

ve bilincin verilmesine ilişkin şu önerilerde bulunabilir: Burada öneriler öğretim 

programı ve ders kitabı ilişkisi üzerine yapılandırılmıştır. 

Öğretim programları, ders kitaplarını, dersin işlenişini etkileyen temel bir 

unsurdur. Dolayısıyla burada ilk öneri müfredat boyutunda olacaktır. 

Öğrencilere 5. sınıftan başlayarak ortaöğretimin sonuna kadar Ermeni Meselesi 

ile ilgili bilgiler aşama aşama ve derinleştirilerek verilmelidir. Ermeni Meselesi ile 

ilgili bilgiler verilebilecek konularda bilgilerin verilemeyişi, öğrencilerin bu 

konularda farklı yerlerden bilgiler edinmesine neden olacaktır. Bu çalışmada da 

veri olarak kullanılan 10. sınıf öğretim programında “Ek: 14.06.2022 tarih ve 272 

sayılı Kurul kararı ile kabul edilen ve 2538 sayılı tebliğler dergisinde yayımlanan 

“Ermeniler, Yunan-Pontus ve Süryaniler ile İlgili Konular” isimli ekte yer alan 
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açıklamalar genel olarak iyi bir taslak görünümündedir. Bu ek, genel bir çerçeve 

olarak sosyal bilgiler ve tarih öğretim programları hazırlanırken kullanılabilir. 

İkinci öneri ders kitaplarına ilişkindir. İyi hazırlanan öğretim programlarının 

üzerine ders kitapları, programı detaylı olarak anlatabilecek tarzda 

hazırlanmalıdır. Ermeni Meselesi ülkemiz için güncel bir sorundur. Eğitim 

sistemimiz içinde Tarih derslerinin ve tarihi içeriklerin yoğun olarak bulunduğu 

düşünüldüğünde özellikle I. Dünya Savaşı öncesi ve sonrası yaşanan 

gelişmelerde Ermeni Meselesi’ne yer verilebilir. Burada da sınıf bazında 

ortaokuldan başlayarak ortaöğretim bitimine kadar belirlenen ünitelerde 

Ermeni Meselesi’ne yer verilebilir. Zira Ermeni Meselesi Türkler için neredeyse 

150-200 senelik bir sorundur. Bu kadar uzun süredir devam eden bir sorunun, 

birkaç kazanımla veya birkaç saatlik etkinlikle yeterince öğretilemeyeceği 

düşünülmektedir. 

Belirlenen bir örneklem üzerinde (ortaokul veya lisede) öğrencilerin Ermeni 

Meselesi’ne ilişkin algıları ve edindikleri bilgilerin tarihsel gerçeklere uygun olup 

olmadığı konusunda araştırma yapılabilir. 

Son olarak, öğretim programlarını ve ders kitaplarını akademisyenlerin ve 

öğretmenlerin hazırladıkları düşünüldüğünde, Ermeni Meselesi’nin ülkemiz için 

ne kadar önemli olduğunu eğitimcilerin anlaması gerekir. Böylece Ermeni 

Meselesi tarihsel ve bilimsel boyutu ile müfredatlarda ve ders kitaplarında daha 

detaylı yer alabilir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

The word history, in its narrow sense, is used to denote the events occurred and 

completed in the past. In a wider sense, history is a concept which addresses 

both the past and the future. Although events take place in the past, their 
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effects persist in the present. Therefore, history plays the role of a bridge due to 

its connection between the past and the future. 

An example to prove that history is not comprised of merely past events is the 

Armenian question which persists although 100 years passed since the years 

the related events occurred. 

The Armenian question has become a routine and international problem faced 

by our country every year in April. Particularly, the United States of America 

takes the lead in this context and there have been efforts to pass some 

resolutions concerning the Armenian genocide in the House of Representatives 

or parliaments of different states. At this point, the researcher started to work 

with the curiosity to investigate the narratives concerning the Armenian 

question in our educational programs. To what extent do we build the 

awareness of our students on such an issue which has concerned our country 

profoundly? By definition and their goal, schools are social institutions in terms 

of addressing realistic information related to various issues. In this context, this 

research will be important in terms of revealing to what extent we raise the 

consciousness of our students and present information related to Armenian 

question. 

Method 

The research has been planned as a qualitative research and document analysis 

method has been used to collect data. The documents analyzed are, the 

curriculum of lessons such as 7th grade social studies, secondary school History 

of Turkish Revolution and Ataturk's Principles, 10th and 11th grade history. 

Accordingly, school books of these lessons published by Ministry of National 

Education and the textbook of the 8th grade History of Turkish Revolution and 
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Ataturk's Principles published by a private publishing house independent of the 

Ministry of National Education have been analyzed. 

2 history teachers and 1 social studies teacher have been consulted about the 

key words with which the Armenian question should be searched in the 

curriculum. According to the answers received from the experts, the key words 

are comprised of Armenian, Armenian relocation, Armenian questions, I. World 

War, external issues, genocide, and rebellion in the curriculum and school 

books. The documents have been scanned based on these key words. 

The explanations and related information collected from textbooks of social 

studies and history as well as the curriculum according to the keyword have 

been presented in the tables. Later, the research attempts to analyze how the 

issues presented in the curriculum are addressed in textbooks with related 

examples. Descriptive analyses have been made based on the data collected. 

The last part of the analysis took its final shape after a history teacher was 

consulted and the related results were discussed together.  

Findings, Results and Discussion 

The Armenian issue is not mentioned in 5th, 6th or 7th grade curriculum of 

social studies and textbook. Information related to Armenians is not presented 

in 7th grade social studies although the war took place between Russians and 

Armenians together in the Caucasian Front of the First World War. The same 

mistake is repeated in 8th grade lesson called History of Turkish Revolution and 

Ataturk's principles. However, it is observed that the associations established 

against Armenian activities and the territories invaded by Armenians are 

mentioned. This section mentions the Armenian relocation and our diplomats 

who were murdered very briefly. When the Armenian question is analyzed in 

the context of how it is addressed in secondary school, it can be concluded that 
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students do not receive adequate and updated information and awareness in 

both the textbooks and curriculum. 

Additional changes have been made on the curriculum of 10th grade history 

lesson through a decision made later. The curriculum addresses issues such as 

the conditions of the Armenians when the Ottoman Empire was founded, the 

emergence of the Armenian question and the approaches of foreign countries 

to the issue, the reasons of Armenian insurgency, the activities of Armenian 

committees, precautions taken against atrocities perpetrated by Armenians, the 

decision of relocation, its implementation and the conditions of Armenians after 

the relocation, the conditions of Armenians according to Lousanne Treaty and 

the ability to analyze the unfounded allegations of Armenian genocide. These 

issues which are addressed in the curriculum are also presented in text books 

and related matters are discussed.  

However, there is another point to consider here. Is it adequate to cover an 

issue which took place 100 years ago and persists intensively and which is 

revived in April every year internationally only in the 10th grade in a couple of 

hours at schools? Undoubtedly, it is not adequate. 

The curriculum of history lesson is planned to be 2 hours in 9th and 10th grade 

and 4 hours in 11th grade. When we make an analysis regarding the content of 

a curriculum, questions related to the selection of the content and the design of 

its organization should be raised. When content is determined we should be 

careful to choose important, attractive, easy to learn and scientific issues. 

However, there are no explanations concerning the criteria on which the 

selection of historical issues for these books are based. 

 


